
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C. O. T.V.T. Autorizzazione all’aggiudicazione alla ditta IDROMECCANICA LUCCHINI SpA  di una 

fornitura di telo di copertura della serra tunnel al vivaio S.G.Gualberto di Pollenza. Importo  di Euro 

560,00 I.V.A. esclusa  CIG Z2D2A41E6F Bilancio 2019.

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

DECRETA

Dispositivo

- Di a utorizzare – ai sensi dell’art.36, comma 2,  lettera a) del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e smi  -     l’affidamento diretto  alla ditta  IDROMECCANICA LUCCHINI SpA   di Guidizzolo (MN),  

PI: 01408370201,   del la   fornitura di  un telo Lumisol Clear e  relativi   accessori per l’installazione,   

necessari  per  la  manutenzione  straordinaria  del la  piccola  serra  tunnel  presente  al  vivaio 

S.G.Gualberto di Pollenza (MC),   per un importo complessivo  d i euro  5 6 0,00  I.V.A. esclusa , di cui 

zero euro  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , 

CIG Z2D2A41E6F ; 

- Di  impegnare   a  favore della   ditta   IDROMECCANICA LUCCHINI SpA       la  somma di euro 5 6 0,00 

IVA  esclusa   nonché  di  liquidare  alla  stessa  la  predetta  somma   a  fronte  dell ’ a ccertamento  della 

regolarità della fornitura  nonché della regolarità contributiva; 

    

- L’ onere  derivante  dal  presente  atto     –  pari  complessivamente  ad  euro   683,20  -     fa  carico      sul 

Bilancio  di  previsione  ASSAM  201 9 ,  Centro   Operativo  tutela  e  Valorizzazione  del  Territorio,       
 “ Attività vivaistica ”,   cod. 7. 1 ,  “ beni strumentali  codice 20 6 007 ,  ma nutenzione beni mobili ”    con  le 
modalità di seguito specificate:

 Per la somma di  Euro  560,00 a favore della ditta  IDROMECCANICA LUCCHINI SpA   previa verifica 

della regolare esecuzione;

 Per   la  somma  di   Euro  123,20  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;



2

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 

29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai 

forestali regionali”  ;   
 Regolamento Amministra tivo-contabile  e d  il Regolamento per  l’acquisizione dei  lavori, servizi e 

forniture sotto soglia  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale  forestale n.6/2005, comporta,  fra  l’altro,    la periodica 

necessità  di  acquisire  materiali  di  consumo  e  dotazioni  necessarie  all’espleta mento  dell’attività 

produttiva  nonché  della  dotazione  necessaria  ad  effettuare  le  manutenzioni  a  mezzi  e  strutture 

aziendali.

P resso  il  vivaio S.G.Gualberto di Pollenza da circa 5 anni è stata avviata un’attività di produzione di 

piante di olivo appartenenti alle varietà locali. Per realizzare questa attività presso il vivaio sono state 

installate  due  strutture  protette;  si  tratta  di  due  serre  tunnel  delle  quali  la  principale  è  destinata  alla 

produzione delle  talee radicate e del materiale di  innesto nonché dell’allevamento delle piantine così 

ottenute.  La  seconda  struttura,  di  dimensioni  inferiori,  è  destinata  ad ospitare  le    piante di  olivo  che 

sono in procinto di essere vendute.

A causa di intensi eventi meteorici, il telo di copertura della serra tunnel piu’ piccola è stato divelto e si 

è reso necessario ripristinare con urgenza la struttura al fine di ospitare le piante pronte per la vendita 

nel corso del periodo autunno-invernale.

Per acquisire il telo, avente dimensioni mt 15 x 30, sono state consultate le seguenti ditte:

- MAXI GARDEN di Osimo;

- IDROTEC di Osimo;

- P.B.E. di Grottammare

Le  ditte  in  questione      hanno  proposto  teli  aventi  al  massimo  lunghezza  di  mt  15;  in  questo  modo 

sarebbe  stato  necessario  acquisire  due  teli  anziché  uno;  questa  soluzione  avrebbe  tuttavia  reso  la 

struttura piu’ precaria e maggiormente soggetta alle sollecitazioni dei venti.

E’ stata quindi contattata la ditta  IDROMECCANICA LUCCHINI SpA   di Guidizzolo (MN ), specializzata   

nel settore delle strutture protette.

La ditta ha presentato un’offerta per  la  fornitura di  un  telo   del modello   Lumisol Clear;    questo  tipo di 

copertura in polietilene,  oltre a presentare le dimensioni richieste – mt15 x 30 –  viene  garantit a per 3 

anni  e   presenta  caratteristiche  interessanti  sotto  il  profilo  del  controllo  della  temperatura  e  delle 

proprietà antigoccia ed antiappannanti.



4

Il costo proposto per la fornitura assomma ad euro 560,00 piu’ IVA incluse spese di trasporto.

 La procedura di affidamento prescelta ,     in  linea con i principi stabiliti   d a ll’art. 36, comma 2,  lette ra a, 

del  D.lgs  18.04.2016  n.50 ,   è  stata  condotta  al  di  fuori  del  MEPA  così  come  previsto  all’articolo  1 

comma  130  della  Legge  di  stabilità  di  Bilancio  2019  n.  145  (deroga  per  trattative  sulla  piattaforma 

Consip sino ad euro 4999).

 

esito d’istruttoria:

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine di   autorizzare – ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi  -  l’affidamento 

diretto  alla  ditta   IDROMECCANICA  LUCCHINI  SpA   di  Guidizzolo  (MN),  PI:  01408370201,  della 

fornitura di un telo Lumisol Clear e relativi  accessori per l’installazione, necessari per la manutenzione 

straordinaria  della  piccola  serra  tunnel  presente  al  vivaio  S.G.Gualberto  di  Pollenza  (MC),     per  un 

importo  complessivo di  euro 560,00  I.V.A.  esclusa ,  di  cui  zero euro   per  gli  oneri  della  sicurezza,  ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

L’onere derivante dal presente atto  – pari complessivamente ad euro 683,20 -  fa carico   sul Bilancio di 
previsione ASSAM 2019, Centro  Operativo tutela e Valorizzazione del Territorio,     “Attività vivaistica ”, 
cod.  7.1,  “beni  strumentali   codice  206007,  manutenzione  beni  mobili”    con  le  modalità  di  seguito 
specificate:

 Per la somma di  Euro  560,00 a favore della ditta  IDROMECCANICA LUCCHINI SpA   previa verifica 

della regolare esecuzione;

 Per   la  somma  di   Euro  123,20  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

Si  dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

 

Si   pro pone   di  pubblica re   i l presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50.

 

Il responsabile del procedimento
        Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

ALLEGATI
“Nessun  allegato” 

 


	NumeroDataRep: n. 311 del 24 ottobre 2019
		2019-10-21T09:52:39+0200
	LORELLA BRANDONI


		2019-10-23T12:35:02+0200
	Uriano Meconi




